
Direzione Generale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 231/23 DEL 02/08/2023

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: AP 207/22 - art. 1, c. 4, L.R. 18/2017 - progressioni verticali - Approvazione graduatoria finale di merito degli
idonei e nomina vincitori. Procedure selettive interne per il passaggio tra le aree riservate al personale di ruolo
dell’amministrazione regionale. Selezione interna per titoli e colloquio, per n. 3 posti, per l’accesso al livello
economico iniziale della categoria D dell’Agris.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  25/37  del  3.07.2007  così  come  modificato  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  58/13  del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del  Presidente della Regione n.  25 del  3.04.2023 avente ad oggetto  “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna).  Proroga gestione commissariale e conferma del  commissario straordinario”,  con il
quale è stata disposta la conferma del dott. Francesco Baule quale Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

VISTA la deliberazione del  Commissario straordinario  n.  12 del  30.01.2023, avente ad oggetto:  “Piano integrato di
attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023-2025”,  contenente  il  Piano  triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale  (PFP),
sottosezione 3.3,  in  cui  sono confermati  il  numero  dei  posti  da destinare alla  progressione verticale  approvati  con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 103/20 del 26.05.2020, triennio 2020–2022;

CONSIDERATO che nel suddetto piano triennale, sono riportate le seguenti unità da assumersi con le procedure di cui
all’art. 1, c. 4, L.R. 18/2017, ovvero:

N° unità Categoria

3 D

CONSIDERATO l’art. 6, comma 8 della L.R. 40/2018 il quale prevede al secondo periodo del comma 4 dell'articolo 1
della Legge Regionale 3 agosto 2017, n. 18 (Disposizioni finanziarie e prima variazione al bilancio 2017-2019. Modifica
alle leggi regionali n. 5 del 2017, n. 6 del 2017, n. 32 del 2016 e n. 12 del 2007), dopo le parole "procedure selettive"
l’inserimento delle seguenti: "per titoli e colloquio";

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PRESO ATTO del contenuto dell’art. 22 comma 15 del D.Lgs del 25 maggio 2017, n. 75 (Legge Madia), Modifiche e
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c),
d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, il  quale per la progressione tra le aree riservate al personale di
ruolo,  fissa il  limite  della  riserva dei  posti  al  30% di  quelli  previsti  nei  piani  dei  fabbisogni  come nuove assunzioni
consentite per la relativa area o categoria oltre a determinare gli obiettivi delle procedure selettive;

ATTESO  che con propria deliberazione n. n. 131 del 18.05.2022, è stato approvato il  bando n. 207, rettificato con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 321/22 del 21/11/2022, per la selezione di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 7 del predetto avviso pubblico prevede che debba essere nominata, con provvedimento del
Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  Agris  Sardegna,  un’apposita  Commissione  esaminatrice  con  il  compito  di
provvedere all’esame delle domande dei candidati in possesso dei requisiti generali e specifici di cui agli artt. 2 e 3 del
bando, nonché la valutazione dei titoli di cui all’art. 4 dello stesso e della prova colloquio di cui all’art. 9, al fine della
formazione della graduatoria finale di merito, con l’indicazione degli idonei e del vincitore della procedura di selezione
pubblica;

VISTA la propria Deliberazione n. 66/23 del 21.03.2023, di nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 7
del  bando,  incaricata  di  provvedere  all’esame delle  domande dei  candidati,  alla  verifica  del  possesso dei  requisiti
generali e specifici e alla valutazione dei titoli, al fine della formazione della graduatoria finale di merito, con l’indicazione
degli idonei e dei vincitori della procedura selettiva in oggetto;

PRESO  ATTO  che  il  Presidente  della  Commissione  esaminatrice  ha  trasmesso  il/i  verbale/i  dei  lavori  della
Commissione, nonché la graduatoria di merito degli idonei della procedura di progressione verticale dalla cat. C alla
cat.D, con l’individuazione dei vincitori della medesima, ovvero:

 con nota prot. n. 6457 del 05.05.2023 il verbale n. 1 del 05.05.2023 relativo all’insediamento della commissione
e alla dichiarazione di insussistenza di incompatibilità tra i componenti della Commissione e i candidati;

 con nota prot. n. 8716 del 15.06.2023 i verbali: n. 2 del 30.05.2023 e n. 3 del 15.06.2023 relativi alla verifica
della completezza della documentazione trasmessa dai candidati e delle autodichiarazioni ivi presenti al fine
dell’ammissione all’orale, alla valutazione dei titoli e alla fissazione delle date delle prove orali;

 con nota prot. 10588 del 19.07.2023 il verbale n. 4 del 18.07.2023 relativo ai lavori della Commissione nella
giornata della prova orale con la stesura dell’elenco degli idonei e dei relativi punteggi;

 con nota prot. 11144 del 31.07.2023 il verbale n. 5 del 26.07.2023 di modifica, correzione e integrazione del
precedente  verbale  n.  4,  specificamente  ai  dati  riportati  nella  colonna  dei  punteggi  dei  titoli  in  quanto
incongruenti con quelli indicati nel verbale n. 3 e alla creazione della nuova graduatoria di merito degli idonei;

VISTA in particolare la graduatoria finale di merito degli idonei, come di seguito riportata, il cui dettaglio relativo alla
valutazione dei titoli da parte della Commissione e della successiva prova colloquio è riportato nei verbali sopra indicati,
disponibili per la consultazione presso il Responsabile del Procedimento:

GRADUATORIA FINALE DI MERITO DEGLI IDONEI

N° Nominativi candidati
Punteggio

totale

1 Carusillo Luisa 107,50

2 Derosas Patrizia 106,31

3 Musio Filippo 102,00

4 Ibba Enrico 99,00

5 Vilia Adriana 97,50

6 Bodano Gianfranco 95,51

7 Cauli Francesco 88,66
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



8 Sanna Davide 87,16

9 Sanna Alessandra 77,25

10 Zedda Gianluca 76,74

11 Barbieri Francesco 66,72

12 Giordano Carlo Assente

13 Pillosu Bianca Assente

VALUTATA la regolarità delle operazioni inerenti la procedura in oggetto e ritenuto di dover approvare i suindicati verbali
nonché la graduatoria di merito degli idonei, con l’individuazione dei vincitori della medesima;

TENUTO CONTO di  quanto previsto  all’art.  10 del  bando,  dal  titolo:  “formazione della  graduatoria”,  il  quale recita,
nell’ultimo capoverso: “La graduatoria finale ai sensi del comma 5 ter, dell’art. 35, del D.Lgs. 165/2001 resterà valida ed
utilizzabile  per  un  periodo di  anni  due  (2)  dalla  data  della  sua  approvazione per  eventuali  nuovi  inquadramenti  di
personale di pari categoria e profilo professionali”;

TUTTO ciò premesso,
DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, i verbali n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5 di cui in premessa, redatti dalla
Commissione esaminatrice e relativi alla procedura di selezione interna per titoli e colloquio, per n. 3 posti, per
l’accesso al livello economico iniziale della categoria D dell’Agris, inerente all’avviso pubblico n. 207/22, acquisiti agli
atti d’ufficio;

2. di approvare la seguente graduatoria finale di merito degli idonei, di cui in premessa:

N° Nominativi candidati
Punteggio

totale

1 Carusillo Luisa 107,50

2 Derosas Patrizia 106,31

3 Musio Filippo 102,00

4 Ibba Enrico 99,00

5 Vilia Adriana 97,50

6 Bodano Gianfranco 95,51

7 Cauli Francesco 88,66

8 Sanna Davide 87,16

9 Sanna Alessandra 77,25

10 Zedda Gianluca 76,74

11 Barbieri Francesco 66,72

12 Giordano Carlo Assente

13 Pillosu Bianca Assente

3. di nominare vincitori della procedura di cui in premessa, AP 207/22, i seguenti candidati:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



N° Nominativi candidati
Punteggio

totale

1 Carusillo Luisa 107,50

2 Derosas Patrizia 106,31

3 Musio Filippo 102,00

4. di  dare mandato al  Servizio Personale,  al  Servizio Bilancio e Contabilità,  al  Responsabile della Prevenzione e
Protezione e al Referente della formazione per tutti gli adempimenti conseguenti;

5. di inviare la presente deliberazione, per conoscenza, all’Assessorato degli Affari Generali, personale e Riforma della
regione, all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale ed alle OO.SS.;

6. di pubblicare la presente deliberazione per estratto sul Buras, per esteso sulla intranet dell’Agenzia.

Il Commissario Straordinario
Dott. Francesco Baule

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


